
ID
_1

98
77

 M
ed

ie
nz

en
tr

um
 U

ni
ve

rs
it

ät
sk

lin
ik

um
 H

ei
de

lb
er

g

Anreise

Im Neuenheimer Feld (INF) 400

Klinischer Nachmittag

Veranstaltungsort 

Großer Hörsaal der MZK Klinik 
2. OG, Kopfklinik
Im Neuenheimer Feld 400
69120 Heidelberg

Anfahrt

Vom Hauptbahnhof 
mit dem Bus Linie 32 direkt bis zur Haltestelle 
Kopfklinik oder mit der Straßenbahn Linie 24 bis zur 
Haltestelle Technologiepark; von dort 5 Minuten 
Fußweg oder mit dem Bus Linie 31 bzw. 37 bis zur 
Kopfklinik.

Vom Bismarckplatz 
mit dem Bus Linie 31 bis zur Kopfklinik.

Heiligenberganlage

Heiligenbergturm

   A 656

161

P

P

P

S
tauw

ehr

ZOO

<> MannheimFlughafen

DJH

TSG

Bismarcksäule

Bunsenplatz

A
lte B

rücke

Markt-
platz

Uni-
platz

E
rnst-W

alz-
B

rücke

Theodor-

H
euss-

Brücke

Römerkreis

Hauptbahnhof

Adenauer-
Platz

<>
 R

oh
rb

ac
h

Neckargemünd >>

<< M
annheim

< Neckar >

>>Schloss>>

16
0

Med.Klinik

226

P

P

P

P
P

P

P

PP

P
P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

LIZ 2

LIZ 1

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

Landfried

-haus

Schurmanstr.

Bergheimer Straße

H
andschuhsheim

er Landstraße

B 3

Mannheimer Str.

Blumenthalstraße

Tiergartenstraße

Klausenpfad

Dos
se

nh
eim

 <>

Mönchhofstraße

Kirschnerstraße

Jahnstraße

B
rückenstraße

Fehrenzstraße

Philosophenweg

Plöck

B
un

se
ng

as
se

Neckarstraße

Am Hackteufel

HauptstraßeG
rabengasse

Friedrichstraße

M
itt

er
m

ai
er

st
r.

Uferstraße

Sofienstraße

B
ism

arck-

         Platz

R
oh

rb
ac

he
r S

tra
ße

Bergheimer Straße

Cze
rn

yb
rü

ck
e

Blumenstr.

Neuenheimer Landstraße

H
ospitalstr.

Thibautstraße

Friedrich-Ebert-Anlage

<>
 E

pp
elh

eim

R
öm

erstraße

Voßstraße

Sc
hn

ei
dm

üh
ls

tr.
Lu

is
en

st
r.

Wieblinger Weg

H
euscheuer

Tiergartenstraße

B
er

lin
er

st
ra

ße

Vangerowstraße

Tankstelle

Ni
er

en
ze

nt
ru

m

530

Schwimmbad

Institut für Sport und
Sportwissenschaften

700

710

Olympiastützpunkt Rhein-Neckar
Bundesleistungszentrum

720

Sportanlagen Universität

524

515

516-519

520

580

582

583

584

581

Technologiepark

Hubschrauber-
landeplatz

Technologiepark
HTC

DKFZ

50
6

50
5

503

504

562 536

523
WohnheimeWohnheime

676 - 683

671

Gästehaus

Max-Planck-Institut

Geologie
234

Mathematik URZ Phys.Chemie

Mineralogie

Südasien-
institut

252
235

236
294 293/

292
253/
254

H
ör

sä
le

C
he

m
ie

330 26
9 70

50 7051

Geogr.
Institut

Pädagogische
Hochschule

502560
561

MPI für
Völkerrecht

535
500

501 521

522

400
450

425

460
430

410

672670

350

Chemische Institute Zoologisches
Institut

270 - 278

Umweltphysik

B
ioquant

229267

230

231 23
2

Mathem.
Institut 288

Hörsaal

Mensa
304

Physik

22
7

100
UBA

ZMBH

Tumorvirologie

UBA DKFZ

240

241
223

222

282
242

243

340

360

16
2

154

165

117

155 151

159

156

133/
134

132

130

320

Botanischer Garten

11
5

11
4

119119

370

345
325

305

324

Blutbank

368
348

328

308

347367
327 307

366 346 326 306

365

364
344a

344b

153

110
105111

112

221

261

260

280

281

220

131

ZSW

Max-Weber-Haus

Bildungszentrum
im Heinsteinwerk

Stadthalle
Rathaus

Archiv

Mensa

Marstall

Alte
Aula

Neue Uni

Zentrale

Universitätsverwaltung
Universitäts-

bibliothek

Klinikum Neuenheim
    

  1 Kopfklinik INF 400
  2 Medizinische Klinik INF 410
  3  Kinderklinik (alt) INF 153
3a Kinderklinik (Neubau) INF 430
  4 Schmerzzentrum INF 131
  5 Chirurgische Klinik INF 110
  6 Pathologisches Institut INF 220/221
  7 DKFZ INF 280
  8 Hygieneinstitut INF 324
  9 Institut für Immunologie
 Med. Biometrie u. Informatik INF 305
10 Theoretikum
11 Institut für Humangenetik INF 366
11a Genetische Poliklinik INF 344a
12 Otto Meyerhof Zentrum INF 350
13 VZM / Apotheke INF 670
14 Verwaltung / ZIM INF 672
 ZIM Speyerer Str. 4
15 Ionentherapie/HIT INF 450
16  Zentrallabor INF 671
32 Gästehaus INF 370/371
34 Studiendekanat INF 346
37 NCT INF 460

Klinikum Bergheim
      

17 Familientherapie Bergheimer 54
18 Frauenklinik (Pforte) Voßstr. 9
19  Brustzentrum/ Onkol. Ambulanz Voßstr. 9, Geb. 4210
20 Arbeits-,Sozialmedizin Voßstr. 2, Geb. 4040
20a Klinische Sozialmedizin Thibautstr. 3
21 Medizinische Psychologie Bergheimer 20
22 Hautklinik Voßstr. 2
23 Rechts-,Verkehrsmedizin Voßstr. 2
23a Rechts-,Verkehrsmedizin Voßstr. 2, Geb. 4040
24 Psychiatrische Ambulanz Voßstr. 2 - 4
25 Psychosomatische Ambulanz Thibautstr. 2
26 Psychiatrische Klinik (Pforte) Voßstr. 4
27 Prinzhornsammlung Voßstr. 2
28 Kinderpsychiatrie Blumenstr. 8
29 Betriebsärztlicher Dienst Voßstr. 11
30 Psychosom. Klinik/Psychiatrie Bergheimerstr. 58 
31 Bildungszentrum Wieblinger Weg 19
35 KKS Voßstr. 2, Geb. 4410
36 Allg.Med / Vers.forschung Voßstr. 2, Geb. 4370

Parkplätze für Patienten und Besucher
Parkplätze für Beschäftigte
Kassenautomaten

UniversitätsKlinikum Heidelberg

Fortbildungsveranstaltung im Rahmen des
Klinischen Nachmittages zum Thema 

 

„Management von 
Einzelzahnlücken“
am Mittwoch, den 13. Juni 2012, 15:00-18:00 Uhr
Klinik für Mund-, Zahn- und Kieferkrankheiten 
des Universitätsklinikums Heidelberg



Sehr geehrte Frau Kollegin,
sehr geehrter Herr Kollege,

wir möchten Sie herzlich am Mittwoch, den 13. Juni 2012 
um 15.00 Uhr zu unserer Fortbildungsveranstaltung 
„Management von Einzelzahnlücken“ einladen.

Bekanntlich gibt es zum Management von Einzelzahn-
lücken sehr unterschiedliche Strategien und Vorge-
hensweisen. Wir geben Ihnen in dieser Veranstaltung 
einen Überblick aus Sicht der verschiedenen Fächer und 
werden gerne die jeweiligen Indikationsstellungen mit 
Ihnen diskutieren.

Wir freuen uns auf unseren gemeinsamen Fortbildungs-
nachmittag und Ihren Besuch in Heidelberg.

Prof. Dr. Dr. J.Hoffmann
Prof. Dr. C. J.  Lux
Prof. Dr. P. Rammelsberg
Prof. Dr. Dr. H. J. Staehle

Für jeden Teilnehmer wird ein Unkostenbeitrag von
20.- € fällig.

Die Fortbildung wird mit 4 Punkten bewertet. 
Die Punktebewertung entspricht den Leitsätzen und 
Empfehlungen der BZÄK und dem Beschluss der KZBV 
vom 1. Januar 2006, einschließlich der Punktebewer-
tungsempfehlung des Beirates Fortbildung der BZÄK 
und DGZMK.

Klinischer Nachmittag 

Programm

15:00	 Begrüßung
	 (Prof. Dr. P. Rammelsberg, Geschäftsführender 	
	 Direktor der MZK-Klinik)

15:05	 Einführung in das Thema
	 (Prof. Dr. Dr. H. J. Staehle, Ärztl. Direktor der 	
	 Poliklinik für Zahnerhaltungskunde)

15:20	 Management von Einzelzahnlücken aus Sicht 	
	 der Kieferorthopädie
	 (Prof. Dr. C. Lux, Ärztl. Direktor der Poliklinik 	
	 für Kieferorthopädie)

15:50	 Management von Einzelzahnlücken aus 		
	 chirurgischer Sicht 
	 (Dr. C. Mertens, Oberarzt der Klinik und Poli-
	 klinik für Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie)

16:20	 Pause

16:40	 Management von Einzelzahnlücken aus Sicht 	
	 der Zahnärztlichen Prothetik
	 (Prof. Dr. P. Rammelsberg, Ärztl. Direktor der 	
	 Poliklinik für Zahnärztliche Prothetik )
	
17:10	 Management von Einzelzahnlücken aus Sicht 	
	 der Zahnerhaltungskunde
	 (Prof. Dr. Dr. H. J. Staehle, Ärztl. Direktor der 	
	 Poliklinik für Zahnerhaltungskunde)

17:40	 Diskussion
	 Moderation: Prof. Dr. P. Rammelsberg

18:00	 Ende der Veranstaltung

Fa
xa

nm
el

du
ng

 0
62

21
 /

 5
6

 5
07

4

„M
an

ag
em

en
t v

on
 E

in
ze

lz
ah

nl
üc

ke
n“

 a
m

 1
3.

06
. 2

01
2 

um
 1

5.
00

 U
hr

 in
 H

ei
de

lb
er

g

N
am

e						








Pr
ax

is

A
ns

ch
ri

ft

Te
le

fo
n

	
Ic

h 
m

öc
ht

e 
ge

rn
e 

te
iln

eh
m

en
	

Ic
h 

m
öc

ht
e 

ge
rn

e 
te

iln
eh

m
en

 u
nd

 fo
lg

en
de

 P
er

so
ne

n 
m

itb
ri

ng
en

 (b
it

te
 N

am
en

 a
ng

eb
en

):

	 D
at

um
						








U

nt
er

sc
hr

ift
 


